РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО  РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
                            19.02.2025 года                      № 17-р
О подготовке и проведении
пожароопасного сезона в 2025 году
на территории Андреевского сельсовета
Касторенского района
             В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» ,принимая во внимание распоряжение Администрации Касторенского района Курской области от 17.02.2025 г. № 85-р «О подготовке и проведении  пожароопасного  сезона 2025 года  на территории Касторенского района»,  в целях  организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций , независимо от их  организационно-правовой формы собственности, на территории Андреевского сельсовета Касторенского района Курской области от пожаров в 2025 году :
        1. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2025 года на территории Андреевского сельсовета .
       2. Утвердить «План мероприятий  по подготовке и проведению  пожароопасного  сезона  2025 года на территории Андреевского сельсовета Касторенского района » (Приложение №1).

       3.Утвердить состав  оперативного штаба сельсовета по подготовке к пожароопасному сезону, контролю за пожарной обстановкой и выполнением  мероприятий по пожарной безопасности. Руководителем оперативного штаба назначить Главу  Андреевского сельсовета Несова А.С. (Приложение №2).

       4. Усилить контроль за выполнением Правил пожарной безопасности на территории сельсовета.

       5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

       6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава
Андреевского сельсовета                                                          А.С.Несов

 Приложение  №1
Утверждено

 распоряжением Администрации

Андреевского сельсовета

Касторенского района

           от   19.02.2025г. № 17-р
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по подготовке  обеспечения пожарной безопасности  населенных пунктов, лесных массивов, организаций

Андреевского сельсовета  Касторенского района в пожароопасный период 2025 года.

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители
	Отметка об исполнении

	  1.    Организационные        мероприятия

	1.
	 Утверждение  муниципальных  планов :

- привлечения  сил  и  средств для ликвидации природных  пожаров в пожароопасный  сезон  2025 года;

- превентивных  мероприятий  по подготовке  и  проведению  пожароопасного  сезона  2025 года в лесах, населенных  пунктах
	до  01.04.2025г.
	Глава сельсовета, руководители учреждений

	2.
	Корректировка Плана   предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций,  вызванных  природными пожарами на территории Андреевского сельсовета Касторенского района
	При необходимости
	Глава поселений, руководители учреждений

	3.
	Создание  оперативных  штабов  по  контролю  за выполнением мероприятий  по  подготовке  и  проведению   пожароопасного периода 2025 года на территории  Андреевского сельсовета Касторенского района
	до 15.04.2025г
	Глава сельсовета

	4.
	Руководителям предприятий, организаций, главе сельсовета провести очистку закрепленных территорий, населенных пунктов от сухой травы, листвы и мусора, организовать вывоз мусора, сухой травы ;

	до  05.04. 2025г
	Глава сельсовета , руководители учреждений, организаций и предприятий

	5.
	Запретить сжигание отходов, мусора на территориях, прилегающих к зданиям и сооружениям предприятий, вблизи жилых домов и надворных построек; разведение костров, проведение пожароопасных работ на необорудованных первичными средствами пожаротушения местах и территориях

	Весь период
	Глава сельсовета, руководители учреждений, организаций и предприятий

	6.
	Главе сельсовета:

- с привлечением членов добровольных пожарных дружин, актива сельского совета  организовать патрулирование во время пожароопасного периода.

	с 1 апреля до 1июня 2025 года
	Глава сельсовета , ДПД

	7.
	-  обеспечить населенные пункты исправной   телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
	В течение пожароопас-ного периода
	 «Ростелеком» Глава сельсовета,

	- оборудовать подъезды к имеющимся естественным водоемам для забора воды пожарными автомобилями, дооборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды;

	До 01.06.2025г
	Глава сельсовета,  предприятия, организации

	- создать резервы материально- технических средств для организации тушения пожаров собственными силами;

	до15.04.2025г
	Глава сельсовета, предприятия, организации

	- провести на местах работу по заключению договоров с организациями (физ.лицами) на привлечение специальной и инженерной техники для тушения пожаров в границах муниципальных образований;

	 до 01.04.2025г
	Глава сельсовета Предприятия, организации, физ.лица.

	-  провести разъяснительную работу среди населения, о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, в оврагах, на обочинах дорог, около зданий животноводческих ферм, вблизи жилых домов и.т.д. , а также об административной и уголовной ответственности за эти правонарушения (в течении пожароопасного периода);

	Весь период
	Глава поселений,

организации предприятия

	- в случаях повышения пожарной опасности, в пределах предоставленных полномочий, устанавливать на территориях в соответствии со ст.30 ФЗ «О пожарной безопасности» особый противопожарный режим;
	 По мере необходимости
	Глава сельсовета, ДПД

	- в периоды высокой пожарной опасности организовать проведение рейдов представителей органов местного самоуправления, сотрудников МО МВД ,  представителей лесного хозяйства по проверке соблюдения требований пожарной безопасности в лесных массивах и принятию установленных законодательством РФ мер по пресечению нарушений.

	В течении пожароопасного периода
	ОМВД, Глава сельсовета , ДПД

                                                                                                                         Приложение № 2
Утверждено

                                                                    распоряжением главы

                                                                  Андреевского сельсовета

                                                                    от 19.02.2025 г. №17-р

СОСТАВ  ОПЕРАТИВНОГО  ШТАБА

ПО  ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ  В 2025 году
 на территории Андреевского сельсовета

1. Несов А. С. – глава Андреевского сельсовета, руководитель штаба.
2. Савина А.Н. - заместитель главы Андреевского сельсовета

3. Атаманов В.В.– глава КФХ «Атаманов » (по согласованию)
4. Мордасова Н.И. – заведующая  МКУК «Цветоченский ДК»

5. Мордасова С.В.- заведующая  библиотекой  Андреевского   сельсовета
6. Обухова В.П.-специалист по работе с населением Андреевского сельсовета